
 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 273 DEL 29/08/2024 

IMPEGNO N. 2024/2273/1 

 

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI RENDICONTAZIONE DI 
SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE  

CIG B2C0347ECB 
 

IL PRESIDENTE  
 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di Sistema 

Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 

speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di 

bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 150 del 9 settembre 2022 di aggiudicazione alla 

Società PTS CLAS SPA del servizio di revisione del documento metodologico 

di rendicontazione di sostenibilità e assistenza alla raccolta dati, presentazione 

degli stessi nell’ambito del bilancio di sostenibilità dell’Autorità di Sistema 

Portuale e assistenza al monitoraggio degli indicatori per gli anni 2022 e 2023; 

CONSIDERATA  la necessità di questa ADSP di revisionare la metodologia elaborata per gli anni 

2022 e 2023 e ricevere supporto per la redazione del report 2024 (riferito 

all’anno 2023) e 2025 (riferito all’anno 2024); 

VISTO  il documento istruttorio redatto dal dott. Guido Vettorel, responsabile del Settore 

Sviluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti comunitari, che 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

illustra le motivazioni relative alla scelta dell’operatore economico al quale 

trasmettere richiesta di preventivo e le modalità di determinazione dell’importo 

del servizio; 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot 0011851 del 15/07/2024 trasmessa alla società 

KPMG Advisory S.p.A., società specializzata nella revisione e organizzazione 

contabile, nella consulenza manageriale e nei servizi fiscali, legali e 

amministrativi, per la realizzazione del servizio di aggiornamento del documento 

di rendicontazione di sostenibilità del Sistema Portuale del mare Adriatico 

Centrale per un importo massimo pari ad euro 39.000,00 + IVA; 

VISTO  il preventivo prot 0013443 del 08/08/2024 trasmesso dalla società KPMG 

Advisory S.p.A. la quale conferma di poter svolgere il servizio per l’importo 

proposto;  

DATO ATTO che sono già state effettuate le verifiche di cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. n. 

36/2023, archiviate presso gli uffici dell’Autorità; 

RITENUTO necessario per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio, che vengono 

condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto al fine di affidare il 

servizio di aggiornamento del documento di rendicontazione di sostenibilità del 

Sistema Portuale del mare Adriatico Centrale, in considerazione dell’offerta 

tecnica proposta e della congruità dell’offerta economica; 

VISTO l’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” a mente 

del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad individuare, per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto un responsabile unico del 

progetto;  

RITENUTO  pertanto necessario, ai fini dell'intervento suddetto, procedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Progetto interno a questa Amministrazione e che tale 

ruolo può essere svolto dal Funzionario Responsabile del Settore Sviluppo, 

Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti Comunitari di questa 

Autorità, Dott. Guido Vettorel; 

TENUTO CONTO che l’art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 sancisce la facoltà della stazione 

appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per la realizzazione del 

servizio in epigrafe in casi debitamente motivati e che tale servizio potrà essere 

liquidato solo dopo l’attestazione del certificato di regolare esecuzione delle 

attività; 

DATO ATTO  che nei confronti del sottoscritto: 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

▪ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 

decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://it.wikipedia.org/wiki/Consulenza


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

▪ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di 

cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACQUISITO  il visto del Segretario Generale; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 

servizio di aggiornamento del documento di rendicontazione di sostenibilità del Sistema Portuale del 

mare Adriatico Centrale CIG B2C0347ECB alla società KPMG Advisory S.p.A. con sede in Via Vittor 

Pisani n. 27 – Milano CAP 20124 codice fiscale e partita iva n. 04662680158 per un importo pari ad 

Euro 39.000,00 oltre I.V.A.; 

Art. 2 

Di disporre che la spesa per il servizio in argomento, pari ad euro 47.580,00 IVA compresa, trovi 

copertura finanziaria al capitolo 121.080 voce 1.03.02.11.999 avente ad oggetto “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” del bilancio dell’Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico 

Centrale; 

Art. 3 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Guido Vettorel, e delegarlo alla trasmissione 

della relativa nota d’ordine e agli adempimenti conseguenti; 

Art. 4 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 
Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

 

 

 

 

V.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino 

 
 
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-08-29T08:01:26+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-08-29T08:04:52+0000
	GAROFALO VINCENZO




